

Sprawozdanie

komisyi prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie petycyi gmin Kahujów, Werbiż i Honiatycze o wyłączenie z okręgu sądowego w Komarnie i politycznego w Rudkach a przyłączenie do okręgu sądowego w Szczercu i okręgu politycznego we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

Gminy Kahujów, Werbiż i Honiatycze już po raz trzeci ponawiają swą prośbę a Wydział krajowy już po raz trzeci przedkłada swe sprawozdania.

Wysoki Sejm już uchwałą swą z dnia 4. grudnia 1885 L. s. 303 udzielił c. k. Rządowi opinii, iż pożądanemby było, aby miejscowości Kahujów, Honiatycze i Werbiż z przysiółkiem Sojki wyłączone zostały z okręgu sądowego w Komarnie i politycznego w Rudkach a przyłączone do okręgu sądowego w Szczercu i okręgu politycznego we Lwowie.

Reskryptem c. k. Ministerstwa sprawiedliwości z dnia 30. września 1888 L. 15612 zawiadomiono Wydział krajowy, że c. k. Rząd nie przychylił się do próby petycyonujących gmin.

Na skutek ponownych petycyj tychże gmin, Wysoki Sejm uchwałami z dnia 8. lutego 1896 L. 1103 i z dnia 9. lutego 1898 L. 88, 1451, 1452 i 1453 polecił Wydziałowi krajowemu ponowne dochodzenia, które wykazały słuszność żądania petentów tak, że i władze sądowe przychylnie co do tych zmian terytoryalnych się oświadczyły i jedynie tylko Rada powiatowa w Rudkach z uwagi na grożący jej ubytek w dochodach budżetowych rzekomemu wydzieleniu tych gmin była i jest przeciwną.

C. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie, przedkładając Wydziałowi krajowemu odezwą z 31. grudnia 1897 L. 21385 akta przedmiotowe, oznajmił swe zapatrywanie w następującej dosłownie przytoczonej opinii, że „pomimo ujemnej w tym przedmiocie opinii reprezentacyi powiatowej w Rudkach, zmianę terytoryalną, o którą petycyonują wyżej wymienione gminy, tak dla dobra mieszkańców tych gmin jak i dla rańniejszego i tańszego wymiaru sprawiedliwości uważa za wskazaną i pożądaną“.

Za zmianą tą — zdaniem wyższego Sądu krajowego — przemawia nie tylko różnica w odległości tych miejscowości od Komarna i Sambora z jednej a od Szczerca i Lwowa z drugiej strony, tudzież łatwość w komunikacyi ze Szczercem i Lwowem za pomocą kolei żelaznej (Lwów-Stryj) mającej stację kolejową w Czerkasach, miejscowości w pobliżu wspomnianych trzech gmin położonej, ale także podniesiona przez podwładne instancje sądowe dalsza okoliczność, że gminy te w Szczercu, a nie w Komarnie uskuteczniają swe zakupna tam a względnie we Lwowie spieniężają swe płody rolne, w ogóle więcej ze swymi interesami grawitują do Szczerca i Lwowa, jak ku Komarnie i Rudkom względnie Samborowi.

W końcu oznajmia wyższy c. k. Sąd krajowy, że zbliżenie się mieszkańców tych miejscowości tak do przynależnego Sądu powiatowego jak szczególnie też do przynależnego Trybunału I. instancji, ze względu na nowe od 1. stycznia 1898 obowiązujące postępowanie w sprawach cywilnych, wymagające w wielu wypadkach osobistego stawienia się strony w Sądzie, wielce korzystnie oddziała na wymiar sprawiedliwości i umniejszy koszta z nimi połączone dla stron a w sprawach karnych także dla Skarbu Państwa.

W obec tego komisya prawnicza zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego wniosła:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 Nr. 59 Dz. p. p. udziela c. k. Rządowi ponownie swą opinię, iż w interesie należytego wymiaru sprawiedliwości i w interesie mieszkańców gmin: Kahujów, Honiatycze i Werbiż wraz z przysiółkiem Sojki pożądanemby było, aby miejscowości te wraz z obszarami dworskimi wyłączone zostały z okręgu Sądu powiatowego w Komarnie i c. k. Starostwa w Rudkach a przydzielone do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Szczercu i c. k. Starostwa we Lwowie. Tym sposobem załatwia się odmownie petycję kilkunastu włościan gminy Werbiż L. s. 310.

Lwów dnia 3. marca 1899.

Przewodniczący:

Zoll.

Sprawozdawca:

Klemensiewicz.